Bu dönemde Osmanlı Devleti yeni bir devreye girmektedir. O zamana kadar küçük bir boy olan Osmanoğulları, Orhan Gazi Devrinde atılan temelle İmparatorluk olma yoluna girmiştir.

Orhan Beyin Saltanatının ilk devresi, Bizans Devleti ile mücadele içinde geçmiştir. İlhanlıların Anadolu Vâlisi Timurtaş Beyin (728/1327) 'de idam edilmesi ile bu devletin baskısından kendini kurtaran Orhan Gazi Devletinin, istikbâlinin temin edilebilmesini, İstanbul tarafındaki Bizans Kalelerinin alınmasına bağlı olduğuna inanıyordu. Bursa'nın düşmesinden sonra İznik, Orhan Gazi tarafından muhâsara edilerek 731/1331 tarihinde fethedildi.

Bu mühim Bizans kalesine sâhip olan Orhan Gazi Fetihden sonra, hemen burayı imara girişti. Mevcut kiliselerin Mescid'e çevrilmesini ve birinin de, Medrese hâline getirilmesini emretti. Bu Medresenin Müderrisliğine de, -otuz akçe yevmiye ile- akli ve nakli ilimlerde yüksek dereceye ulaşmış olan Şeyh Dâvûdî-i Kayserî'yi getirdi. Bilâhare Orhan Gazi 736/1336-37 de yeniden bir Medrese inşâ ettirdi. Dâvûd-ı Kayserî de, ölümüne kadar bu Medresede Müderrisliğe devam etti.

Osmanlı İmparatorluğunun kuruluşundan sonra devlet adamları maârif işlerine önem verdiler. Süratle genişleyen topraklarda diğer İslâm Ülkelerindekine uygun Medreseler tesis etmeğe başladılar.

Fakat şurası bir gerçektir ki, Kayseri en parlak devrini Selçuklular idâresinde yaşamış ve değerli âbideler ile süslenmiştir.

XII. asrın sonlarına doğru II. Kılıçaslan devletini 12 oğlu arasında taksim etmiş Kayseri Nüreddin Sultan Şâh'a düşmüş, daha sonra çok çeşitli hâdiselere ve hâkimiyetlere sahne olmuştur.

641/1243 de Köseadağı hezîmetinden sonra Kayseri tahrip edilmiştir. Selçuklu Sultanlarının haraç vermeyi kabul etmesi üzerine 642/1244-45 yıllarında istilâdan kurtulan şehir, yavaş yavaş kalkınmıştır.

675/1277 de Mısır Memluk Sultanı Melikü'z-Zâhir, Moğolları mağlûp ettikten sonra Kayseri'yi ele geçirmiş ise de, fazla kalamadan Mısır'a geri dönmüştür.

1 — İslâm Ansiklopedisi, «Orhan Gazi» ve «Mescid» maddeleri; Müneccimbaşı Ahmed Dede, Müneccimbaşı Tarihi 1. Cilt Kervan Kitapçılık Mat. İst. S. 90-91; Baltacı, Cahit Dr. XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri İrfan Mat. İst. 1976 s. 326; Öztuna Yılmaz, Türkiye Tarihi 2/

İlhanlıların Anadolu'ya tayin ettikleri umûmî vâliler XIII. asrın sonunda Kayseri'de metbûları nâmına sikke bastırmışlardır.

Daha sonra fiili hâkimiyet 1343 de Eratna'nın eline geçmiş, Kayseri bu hükümdarın Sivas'tan sonra pâyitahtı olmuştur. Emir Eratna'nın kurduğu devlet 1480 tarihine kadar devam etmiştir.

777/1375-76 da Eratna'nın torunu Ali Bey zamanında Karamanlılar Kayseri'ye hücum etmişler, hükümdar kendisi Sivasa çekilerek şehrin müdâfaasını Kadı Burhâneddin'e bırakmıştır. 800/1397 tarihinde Kadı Burhâneddin'in savaşta öldürülmesi üzerine şehir Osmanlı hükümdarı I. Beyazıd'a geçmiştir.

Timur'un istilâsından sonra Karamanlıların eline geçen şehir, Dülkâdir oğulları ile Karamanlılar arasında sık sık el değiştirmiş, II. Murad zamanında tekrar alınarak Dülkâdir oğullarına verilmiştir. Bu şehir daha sonra Osmanlılar, Safevîler ve Memlûklular tarafından çeşitli savaşlara sahne olmuştur. (2)

İşte Dâvûd-ı Kayserî böyle kargaşalık bir dönemde burada yaşamış ve bütün siyâsi cereyanlardan uzak kalarak kendisini ilme ve bilhassa tasavvufa vermiştir.

II — a) HAYATI :

Künyesi ;

Şeyh Şerefüddin Dâvûd b. Mahmûd b. Muhammed el-Kayserî
(751 H./1350 M.)

Yedinci Hicrî asrın ilk yarısı (650/1252)'ndan sonra Kayseri'de doğmuştur. (3) Doğum tarihi konusunda kaynaklarda hiç bir kayda rastlanamamıştır. Ancak 673/1274 de Konya'da vefat eden Sadred-dîn-i Konevî ve 682/1283 tarihinde yine Konya'da ölen Kadı Urmevî'den ders okuduğu dikkate alınacak olursa, doğumu konusunda yukarıda yapmış olduğumuz tahminin doğruya yakın olduğu kabul edilebilir.

İbni Arabî'nin «Kurretü ayni's-şühûd» isimli kasidesini de, şerheden Dâvûd-ı Kayserî, genellikle tasavvufla ilgili olarak bizim tesbitimize göre 16 aded Arapça eser telif etmiş ve bunları biz torunlarına hediye etmiştir. Hattâ Dâvûd-ı Kayserî'nin Fûsus» şerhlerinin; Tasavvufun Osmanlı ülkesinde kolaylıkla tanınıp yayılmasına sebep olduğunu söyleyenler de, olmuştur.

Orhan Gâzi Hz. leri 731/1331 M. yılında İznik'i fethedince orada bir medrese yaptırmış, müderrisliğine kimin getirilmesi konusunda yapılan araştırma sonunda, akli ve nakli ilimlerde toairte sâhibi Dâvûd-ı Kayserî'yi, Kayserî'den çağırarak otuz akçe yevmiye ile müderris tayin etmiştir.

1979 ayrı basım'daki: «**Sadreddin Konevi ile Hâce Nasirüddin-i Tusi'nin mektuplaşmaları iddiası üzerine**» başlıklı makalesinde:

«— Sadreddin-i Konevi ile mektuplaşmalar yapan zâtin, Nasirüddin-i Tusi olmayıp; Kırşehirli şeyh Nasirüddin Ebü'l-Hakâyık Mahîmüd b. Ahmed el-Höyî (660/1262) «Ahî Evran» olduğunu delilleriyle isbat etmeğe çalışmıştır.

- 6 — **Mit'âtü'l-ârifin**
(Esad Ef. 1427; Vehbi Ef. 737)
- 7 — **Miftâhu'l-ğayb**
(Kayseri Râşid Ef.

- 1 — el-Müfâvedât
- 2 — Keşfü's-sırr
- 3 — Miftâhu akfâli'l-kulûb li mefâtihi Allâmi'l-ğuyûb
- 4 — Mevâridü zevi'l-ihtisâs ilâ makâsıdı Sûreti'l-İhlâs
- 5 — Nefesetü'l-Masdûr ve tuhfetü'l-meşkûr
- 6 — Risâletü'l-mürşidiyye (23)

b) KADI URMEVİ

Künyesi :

Kadı Sirâcüddîn Ebü's-Senâ Mahmûd İbni Ebi Bekr el-Urmevi eş-Şâfiî (594-682 H./1198-1283 M.)

Hayatı hakkında geniş bilgi edinemediğimiz Urmevi, 594 H. de Azerbeycan Urmiyesinde dünyaya gelmiştir. Fıkıh, Usûl, Kelâm, Felsefe ve Mantık ilmi tahsil eden ve bu dallarda otorite sahibi olan Urmevi'nin adı geçen konularla ilgili bir çok eserleri vardır.

Musul'da Kemâleddîn b.

47; Ayasofya 81)
- 16 — Tezkiyetü'l-ervâh an mevânii'l-iflâh
(Fâtih 2595)
- 17 — Tezkiretü's-sâhibiyye
(Kâhire II/556)
- 18 — Umdetü's-süfiyye
(Konya Dergâh 5020/10) (25)

IV — HALEFLERİ VE MUÂSIRLARI

a) ŞEYH TÂCEDDİN EL-KÜRDÎ

(Ölüm : 761 H./1359 M.'den önce)

Uzun künyesi, doğum ve ölüm tarihleri hakkında yeteri kadar bilgi bulamadığımız bu zât; Kadı Sirâcüddîn Mahmûd İbni Ebi Bekr el-Urmevî'den de ders okumuş, bilhassa fıkıh ilminde yüksek dereceye ulaşmış, fazilet ve yüksek ahlâkı ile tanınmıştır.

Şeyh Dâvûd-ı Kayserî'nin İznik Medresesinde Müderris iken 751/1350 yılında vefat etmesi üzerine Sultan Orhan Gâzi tarafından bu medreseye müderris tayin edilmiştir.

Tâceddin el-Kürdi iki kızından birini 726 H.'de -126 yaşında olduğu halde vefat eden ihtiyâr Şeyh Edebâli ile, diğer birini de Vezir Hayreddin Paşa ile evlendirmiştir.

Müellifleri 1/67; Lâmilî Çelebi, Nefehâtü'l-İns tercümesi s. 544-553; Develioğlu Abdullâh, Üçbin Türk ve İslâm Müellifi s. 429; İ. A. 1/105-109; Ateş Süleyman Doç. Dr., Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri s. 231.

rine ise yine Orhan Gazi tarafından Mevlâ Alâüddîn Esved getirilmiştir.

Orhan Gazi'nin ölümü 761/1359-60 yılı olduğu için, Tâceddini'l-Kürdi'nin ölüm tarihini 761 H.'den önce diye kayıtladık. Araştırma yaptığımız kaynaklarda hiç bir eserine rastlayamadık. (26)

b) ALÂÜDDİN ESVED (KARAHOCA)

(800 H./1397-98 M.)

Künyesi :

Mevlâ Alâüddîn Ali b. Ömer el-Esved olup, Afyonkarahisarlıdır. Tahsilini İran'a giderek tamamlamıştır. Şeyh Dâvûd-ı Kayseri'den sonra İznik Orhâniye sonra adı geçen medreseye Orhan Gazi tarafından müderris tayin edilmiştir.

Mevlânâ Şemsüddîn Fenâri dahi bir müddet bu zattan ilim tahsil etmiştir.